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چکیده
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نظریه ، مبادله ی اطلاعات در قالب ساختار و کنش های گفتار صورت می پذیرد که با تمرکز بر آن 
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سپس به تبیین و تحلیل گفتار زنان و مردان موجود در این رمان پرداخته شود. در این میان 
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1- مقدمه
در بررسی دیدگاه ها و نقد ها بر آثار ادبی، رویکردهای متنوعی وجود دارد که با رشته های 
این  امروزه  است.  آمیخته  و...  روانشناسی  زبانشناسی،  تاریخ،  مانند جامعه شناسی،  دیگر 
راه پیدا کرده است. قراردادهای اجتماعی  نیز  به بخش های میان فرهنگی  موضوع حتی 
زبان نقش بسیار مهمی را در آثار ادبی ایفا می کند. زبان در قالب خود برای برقراری ارتباط 
ابزار مناسبی به شمار می آید و می تواند ارائه دهنده محصولی باشد که برخاسته از روابط 
اجتماعی است. زبان به بشر اجازه می دهد تا با بازگو کردن گفتار، شیوه های رفتاری را از 
نسلی به نسل دیگر انتقال دهند. در تکمیل این نگرش گران پایه معتقد است که زبان به 
انسان در هم آمیخته است )گرانپایه  با زندگی  عنوان یك محصول فرهنگی و اجتماعی 
1377: 110 (.همین امر نشانگر نقش و اهمیت زبان در مسائل اجتماعی است. نخستین 
ارتباطات با جوامع قدیمی و کهن از طریق دستیابی به متونی رخ داده که متعلق به همان 
ادوار است، امکان بازیابی روابط موجود در جوامع تاریخی از میان این متون برای محققان 
وجود دارد به دلیل وسعت و تعداد لایه های معنایی در هم تنیده در ادبیات زیبایی شناسی 
توسط خالق اثر گاه تاریخ باشکوه و گسترده ایران کهن در گذرگاه زیبایی شناسی کلام 
آفرینشگر فشرده و در قالب یك متن ادبی به منظور پل میان صورت و مفاهیم ارائه می شود 
)قبادی: 1388: 61-62 (.در متون ادبی و تاریخی گفتارهای هدفمندی دیده می شود که 
این گفتارهای موجود در متن این آثار، مجموعه ای بی جان از کلمات نیست، بلکه بیانگر 

رفتارها و روابط اجتماعی است.
شخصیت هستی در رمان جزیره سرگردانی

هستی دختر نسلی است که بین دو شیوه فرهنگی،دو طبقه اجتماعی و دو نوع طرز فکر 
متفاوت سرگردان مانده است. او دختری مستقل، با اراده، دارای حق انتخاب و با مشخصات 
امروزی است. وی تسلیم ناپذیر است و با وجود اینکه نابسامانی ها و مشکلات زیادی برایش 
پیش می آید همچنان اعتقادات خود را دارد. او اگرچه در انتهای رمان به عشقش می رسد و 
با او ازدواج می کند و بیشتر در خانه است اما همچنان زنی با مشخصات غیر سنتی را نشان 
می دهد. اما باید در نظر داشت که زنان در جوامع مردسالار از هویت مستقل محروم اند. 
حتی هستی علاوه بر غیر سنتی بودنش صدا و موجودیت مستقلی از خود ندارد و در بین 
آرا و افکار عرضه شده در پیرامونش دچار شك و سردرگمی عظیمی است. حتی عشرت که 
خود را در تضاد کامل با زندگی زناشویی سنتی می داند هویتش در تمام مواقع در وابستگی 
به دیگران تعیین می شود. شوهرش او را خانمی می نامد و بچه هایش مامان عشی و دیگران 
هم او را خانم گنجور می دانند. گویا معشوقه است یا مادر یا همسر)بهین و باقری, 1391: 
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.) 35
دانشور درک عمیقی از شرایط زندگی شخصی و اجتماعی زنان دارد و نظام مردسالار را 
در نوشته ها و گفته هایش به محروم کردن زنان از حقوق طبیعی شان متهم می کند. هستی 
قهرمان رمان جزیره سرگردانی، حقوق از دست رفته طبیعی را به تصویر میمون های کور و 
کر و لال تشبیه می کند. »هستی به تلخی گفت میمون ها رازگو کورشو لال شو سلیم پرسید 
چگونه است آن حکایت یك روز استاد مانی استاد هستی بود تصویر میمون های سه گانه را 
روی پرده سینمایی کلاس نشان داد یك اثر معروف و هنری هندی است، مجسمه می باشد 
یکی از میمون ها دست روی چشمش گذاشته یکی دست روی گوشش و آخری دست روی 

دهانش این بسته حال زن است در دنیای ما« )دانشور ،1372: 25 (.
زنان سنتی و نوگرا در این داستان موجوداتی تنها به تصویر کشیده شده اند که حتی 
با وجود افراد متعدد در اطرافشان احساس تنهایی می کنند. هستی در مراسم تشییع جنازه 
خانم فرخی مادر سلیم شرکت می کند و با دیدن گل های روی تابوت او با خود می اندیشد 
»گل ها آنقدر تنها و معصوم می نمودند که هستی به یاد تنهایی خانم فرخی اشك به چشم 

می آورد. این زن چقدر تنها بود و همه زن ها چقدر تنهایند «)دانشور، 1380: 222 (.
دانشور به چیزی به نام »شکستن سد جنسیت« که فمنیسم غربی منادی آن شده است 
و مامان عشی در دام آن افتاده است اعتراض دارد و از زبان قهرمان داستانش یعنی هستی، 
چنین می گوید :»شکستن سد جنسیت! نه برای کسی که متعهد است. این ولنگاری ها به ما 
نمی برازد در شکستن سد بایستی متوجه بود که آب خانه دهقانی را خراب نکند«)دانشور, 

1372 :30 به نقل از حسنعلی و سالاری, 1386 :9 (.
احترام به آزادی های بنیادی زن که درون مایه جهان بینی دانشور را تشکیل می دهد، 
تلاش برای برابری زبانه ترازوی زنانگی- مردانگی و برقراری تعادل است. این اعتقاد دانشور 
در ساربان سرگردان با تمثیلی که لعل بانو برای هستی می آورد هماهنگ است )حسن علی 
و سالاری،1386: 10(. »مگر من و تو به نوعی در قفس نیستیم؟ زن و مرد می باید مثل دو 
لبه یك نخود با هم مساوی باشند و به صورت یك نخود به هم پیوسته بشوند.« این گفته 
یادآور نظریات فمنیست های لیبرال است که معتقد به برابری حقوق زن و مرد هستند. »بر 
مبنای این تفکر زن موجودی انسانی است و همان حقوق طبیعی و سلب نشدنی مردان را 
دارد. جنس زن به حقوق ربطی ندارد در قوای زنان نقضی نیست و بنابراین حق دارند از 
حقوق کامل انسانی برخوردار باشند. هدف فمینیسم لیبرال از دیرباز احقاق حقوقی برای 
زنان بوده است. آنها علیه قوانین و سنت هایی مبارزه کردند که حق را به مردان می دهند و 

نه به زنان «)آبوت و والاس :1387 ,287(.
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هستی در انتهای جلد دوم جزیره سرگردانی یعنی ساربان سرگردان همان زن سرگشته 
از  بعد  اما  می یابد.  رهایی  و حیرت  تناقض  از  تا حدی  رفتارش  و  نیست  داستان  ابتدای 
نجات نمادینش از جزیره به نام سرگردان روی سعادت و یقین را می بیند، به ویژه زمانی 
که میلوملك پرنده خیالی که همان نفس مطمئنه است بر او ظاهر می شود و با او راجع به 
مسائل سیاسی و اتفاقات آینده کشورش صحبت می کند و به هستی در تصمیم گیری های 

درونی اش یاری می رساند )بهین و باقری ،1391 :37(.
 زنان طبقات سنتی و فرودست در داستان های دانشور به شغل هایی نظیر کلفتی، رخت 
شویی، اتوکشی در خانه بزرگان و خارجی ها اشتغال دارند؛ مشاغلی که هیچگونه تامین 
جانی و مالی برای آنان ندارد برخی از زنان طبقات فرودست دانشور به مشاغل کاذب نیز 

روی می آورند.
بیان مساله

کنش گفتاری به عنوان یك پدیده زبانی از نظریات بسیار مهم و تاثیرگذار در نقد روابط 
اجتماعی و زبانشناسی محسوب می شود. به طوری که بررسی گفتارهای یك متن ادبی 
می تواند پرده از روابط اجتماعی موجود در فضای اثر بردارد و با توجه به اینکه بیش از نیمی 
از رمان جزیره سرگردانی در قالب کنش های گفتاری است بررسی این کنش ها با در نظر 
گرفتن تفکیك جنسیت، می تواند بیانگر روابط پنهان در جامعه ای باشد که در قالب زبان 
زنان و مردان این اثر پدیدار شده است. با این احتمال که جنسیت های متفاوت، کنش های 
با  مرتبط  می تواند  جنسیت  هر  گفتاری  کنش های  تحلیل  دارند.  را  خود  خاص  گفتاری 
جایگاه و قدرت اجتماعی آن گروه در این متن ادبی تاریخی باشد که در این تحقیق به آن 

می پردازیم.
پیشینه تحقیق

نظریه کنش گفتار نخستین بار توسط آستین مطرح شد. پس از او سرل این تئوری 
را گسترش داد. البته نظریات متعددی در این باره وجود دارد. لذا با در نظر داشتن موضوع 
کنش گفتار، مقاله  های متعددی به چاپ رسیده است که هیچ کدام به طور مستقیم به 
بررسی کنش های گفتاری جزیره سرگردانی و ارتباط آن با طبقات اجتماعی نپرداخته اند. 

مقالاتی با با عنوان های زیر:
 »بررسی کنش های گفتار در سخنرانی های روسای جمهوری ایران و آمریکا شهریور 
گفتاری  مقاله کنش های  این  در  استحبانانی, 1387(  نژاد؛  ملل«)پهلوان  سازمان   1385

سخنرانی های نامبرده، از زاویه گفتمان سیاسی بررسی شده است.
گفتاری«  از کنش های  اساس طبقه بندی سرل  بر  البلاغه  نهج  یکم  و  پنجاه  »خطبه 
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)فضائلی ؛نگارش ,1390(این مقاله به بررسی کنش های گفتاری خطبه مذکور از منظر دین 
و سیاست پرداخته است.

»تحلیل متن شناسی زیارتنامه حضرت امام رضا بر پایه نظریه کنش گفتار«)پهلوان نژاد؛ 
رجب زاده؛ 1389 ( آنچه در این پژوهش مورد کندوکاو قرار گرفته، ارتباط عمیق عاطفی 

گوینده با مخاطبان زیارتنامه است. 
»کنش گفتاری آستین و فهم زبان قرآن« )ساجدی ,1381 ( این تحلیل به بررسی 

پیرامون گزاره های دینی و چند بعدی بودن گزاره های اخباری در دین پرداخته است.
درباره ی موضوع جنسیت نیز مقاله های بسیاری وجود دارد که در آن یا به کنش گفتار 

اصلا توجهی نشده است و یا به شکل جنبی به این موضوع پرداخته اند:
»راهبرد نظریه پردازی در جامعه شناسی جنسیت و جامعه شناسی خانواده « )باقری، 

)1389
)هدایت،  زبان  تقاضا:پژوهشی در حوزه جامعه شناسی  بیان  نحوه  بر  »تاثیر جنسیت 

 )1384
»کنکاشی در پژوهش های زبانشناسی جنسیت« )داوری اردکانی1388(

سوال های تحقیق
این پژوهش در تلاش است تا پرسش های زیر پاسخی تحلیل دهد:

براساس نظریه سرل  1. کنش های گفتاری زنان و مردان در رمان جزیره سرگردانی 
چگونه طبقه بندی می شوند؟ 

جزیره  در  آنان  کنش گفتاری  و  افراد  اجتماعی  پایگاه  و  قدرت  میان  ارتباطی  چه   .2
سرگردانی وجود دارد؟

3. کنش های گفتاری زنان و مردان چه ارتباطی با نابرابری های جنسیتی در این اثر 
دارد؟

4.باتوجه به کنش های گفتاری شخصیت ها، زنان در این رمان با چه ویژگی هایی 
معرفی شده اند؟ 

هدف و ضرورت تحقیق
که ساختاری  است  جامعه ای  در جزیره سرگردانی  معرفی شده  جامعه ی  که  آنجا  از 
نیز  رسمی  غیر  ساختار  یك  شاهد  ما  رسمی،  ساختار  این  پرده ی  پشت  و  دارد  رسمی 
هستیم که همان روابط اجتماعی موجود میان شخصیت های داستان است که ساختار 
غیر رسمی را تشکیل می دهد )شارع پور ؛1388: 180(.و ما با بررسی کنش های گفتاری 
میان شخصیت ها است که به روابط غیر رسمی میان آنان پی می بریم. هدف از پژوهش 
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کنونی، کشف روابط نهفته در گفتارهای جزیره سرگردانی است که با طبقه بندی و بررسی 
کنش های گفتاری زنان و مردان میسر خواهد. علاوه بر آن هدف پژوهش حاضر بررسی 

تفاوت ها و نابرابری های احتمالی جنسیتی در میان کنش های گفتاری است.
روش تحقیق

تحلیل یاد شده بر اساس الگوی کنش گفتاری سرل و جنسیت در جزیره سرگردانی 
انجام شده است. مطالعات کتابخانه ای و استناد به نظریات دانشمندان مبنای مصداق یابی و 

تحلیل در این پژوهش است. 
2- بحث و بررسی

نظریه کنش گفتار جان سرل در ادامه ی نظریه آستین )سرل 1979 صفوی 1383 ( 
است. آستین گفتار را ابزار مبادله اطلاعات می داند بر همین مبنا گروهی کنش گوینده را 
برابر با گفتن به شمار آوردند )لطفی پور: 1372- 10(. سرل در نظریه کنش گفتار خود 
معتقد است که هر گفتاری یك کنش به حساب می آید؛ که در گام نخست بر پایه ی نظام 
تك واژه ها و کلمات موجود در جمله، تنظیم می شود و در گام دوم و عمیق تر، فرو رفتن در 
بافت جمله هاست که موجب تغییر نگرش به کنش گفتاری می شود. که پیامد آن استخراج 
رفتارها و کنش های انسانی از میان انبوه کنش های گفتاری است. سرل معتقد است که 
کنش های انسانی از طریق کنش های گفتاری است که بروز پیدا می کنند و با توجه به این 
نظریه، کنش های گفتاری موجود در رمان جزیره سرگردانی حاوی معنا و مرجعی هستند 
که بازتاب دهنده کنش های انسانی جامعه معرفی شده در این کتاب است. با بررسی دقیق 
کنش های گفتاری شخصیت های رمان می توانیم به لایه های عمیقی از کنش های انسانی 
در جامعه ای برسیم که رمان در آن زمان نوشته شده است و با تکیه بر این کنش های 
گفتاری روابط موجود میان شخصیت های اثر و بازتاب اجتماعی نگاه جنسیتی در آن را 

تحلیل و بررسی کنیم.
کنش های گفتاری از دیدگاه سرل به پنج دسته  ی مهم تقسیم می شوند که عبارتند 
از:کنش اظهاری، تعهدی، عاطفی، ترغیبی و اعلامی. طبقه بندی سرل در نگاه نخست بر 
اساس ظاهر گفتارها صورت می پذیرد اما کسانی چون براون و یول از جمله اندیشمندانی 
بودند که اعتقاد داشتند نه تنها باید به برداشت های معنایی و گفتارها توجه کرده  بلکه آنها 

را مقدم بر شکل زبانی آن دانستند)براون ؛یول,1989 -1(.
گفتار مهم ترین و تاثیرگذارترین عامل در ایجاد ارتباط میان مردم محسوب می شود 
که در نتیجه ی آن دو عامل مهم زبان و گفتار، ابزارهای ارتباطی به شمار می آیند که در 
خدمت ایجاد رابطه افرد با اجتماع خویش قرار می گیرند. با توجه به این امر نقش جامعه 
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شناسی زبان به عنوان الگوی رفتاری جامعه در میان مردم نمایان می شود )باقری؛ 1377: 
59(. تجزیه و تحلیل کنش های گفتاری موجود در متن که توسط شخصیت های زن یا مرد 
بیان شده اند می تواند به طور مستقیم یا غیر مستقیم نشانگر ارتباط جنسیت گویندگان با 

پس زمینه های اجتماعی باشد )میلز ,1994 :16(.
بنابراین گفتار گویندگان در جزیره سرگردانی می تواند بر حسب جنسیت افراد متفاوت 
و همچنین نشان دهنده جایگاه اجتماعی اشخاص باشد. با توجه به اینکه گیدنز معتقد است 
که تعاملات اجتماعی و ساختار اجتماعی متضمن یکدیگرند و بخشی از تعاملات بر پایه 
گفتار صورت می گیرد بررسی گفتارها بر اساس جنسیت نمایانگر ساختار اجتماعی است 

بنابراین کنش های گفتاری می تواند نشان دهنده پس زمینه اجتماعی و تاریخی باشد.
طبقه بندی کنش های گفتاری بر اساس جنسیت و جایگاه اجتماعی 

داستان یك عمل اجتماعی است که در قالب گفتار ظاهر می شود و می تواند مسائل 
پیرامون خود را نمایان سازد )تالبوت, 1995 :145(. نظریه کنش گفتار از نظریه های مهم 
گفتارشناسی درون متنی است، مبحث ارتباط زبان با رفتارهای اجتماعی به تازگی مطرح 
شده است. جزیره سرگردانی سرشار از داستان هایی است که به نوعی انعکاس دهنده فضا 
قرار  شخصیت ها  گفتار  قالب  در  اعمال  این  توصیف  است.  اشخاص  اجتماعی  عملکرد  و 
گرفته است، صداهایی که از میان متن به عنوان کنش گفتار شخصیت ها شنیده می شود 
چهارچوب هایی را برای تفسیر و تحلیل در اختیار تحلیلگر قرار می دهد این دیدگاه توجه 
منتقدان به صاحب نظران بی شماری را در دنیا به خود معطوف ساخته )لوینسون:1997(.

دقت در جنسیت شخصیت های داستانی کمك می کند تا در تحلیل ها وضعیت اجتماعی، 
روابط افراد، محدودیت ها و حتی مشخصات فیزیولوژی نیز نادیده گرفته نشود. به همین 
منظور در تقسیم بندی کنش های گفتاری شخصیت های رمان جزیره سرگردانی، نخست 
کنش گفتاریزنان و مردان را در دو گروه مجزا قرار می دهیم و در ادامه با توجه به تئوری 

سرل به تقسیم بندی و بررسی آن می پردازیم. 
در سطح یك جامعه زبانی تفاوت های زیادی وجود دارد که با قشر بندی های درونی آن 
جامعه مرتبط است. تالکت پارسونز معتقد است که هر جامعه دارای ارزش ها و هنجارهای 
مشترکی است که اعضای خود را بر اساس آن ارزیابی می کند و کسانی که نیازها و ارزش های 
جامعه را برآورده می کنند؛ پایگاه بالاتری در آن جامعه دارند. در جزیره سرگردانی نیز این 
نکته مصداق دارد. هر یك از نقش آفرینان این اثر وظیفه ای اجتماعی  بر عهده دارند که 
بر اساس معیارهای رمان، خود تعیین کننده جایگاه اجتماعی آنان است که به طور معمول 

مانع ایجاد ارتباط میان سخنگویان نشده است )مدرسی، 1368: 18(.

بررسی کنش های گفتاری در جزیره سرگردانی با رویکرد به نظریه سرل
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کنش های گفتاری در رمان جزیره سرگردانی قدرت و جایگاه اجتماعی افراد را نشان 
می دهد که به صورت متنوع در متن اثر پراکنده است. قسمتی از کنش های گفتاری میان 
دیگران  به  نسبت  برتری  اجتماعی  جایگاه  و  قدرت  از  گوینده  که  گرفته  صورت  افرادی 
برخوردار است و گاهی این تعامل به عکس روی داده است. طبق نظریه کنش گفتار سرل، 

کنش های گفتاری زنان در جزیره سرگردانی به صورت زیر طبقه بندی می شود:
کنش های گفتاری اظهاری

کنش گفتاری اظهاری توصیف حالت یا حادثه ای است که گوینده در آن سعی دارد 
تا عقیده خود را درباره درستی یا نادرستی مطلبی اظهار کند. این نوع کنش های گفتاری 
رویکرد گوینده را نسبت به صدق گذاری و باورهای او نشان می دهد و با افعال تاییدی، 
تدلیلی، اثباتی، تعریفی و توصیفی، تفسیری و تشریحی بیان می شود)سرل ,1979: 15 (. 
قابل صدق و کذب است و اغلب در قالب جمله های خبری قرار می گیرد. گفتارهای اظهاری 
در جزیره سرگردانی اغلب توسط زنانی بیان شده که شخصیت های نقش آفرین دارند و 
حوادث داستانی حول محور این اشخاص می چرخد. شخصیت با کمك این کنش به توصیف 
و شرح وضعیت خود می پردازد یا موضوع خود یا دیگران را نسبت به یك موقعیت تعیین و 

اثبات می کند. نمونه یاد شده کنش گفتاریهستی است.
اما  دارید  نگه  فروشی  اغذیه  این  گفتم  و  کرد  اشاره  فروشی  اغذیه  مغازه  به  هستی 
می خواهم خودم بخرم سلیم حیرت کرد اینجا که جای زن نیست پر است از مردهای مست 
ناباب اما ترمز کرده بود هستی در ماشین را باز کرد و به شتاب وارد اغذیه فروشی شد و 

جلوی پیشخوان ایستاد )دانشور، 1377: 73(.
از دیگر مشارکت های اجتماعی زنان آمادگی آنان جهت مبارزه سیاسی و احقاق حقوق 

از دست رفته شان است:
»ترسیده به زمین بایر جلوی آلونك ها هستی صدای زن ها را شنید آقا زن ها دوان به او 
رسیدند و بچه ها دنبالشان دل هستی آشوب شد اما جا خالی نداد. زن ها چادر نمازها را به 
کمر بسته چپ اندر قیچی پشت گردنشان گره زده بودند بعضی چماق و برخی پاره آجر 

در دست«.
زن در اجتماع از جایگاه منفی نیز برخوردار است. جایگاهی که در اثر بی توجهی به اصل 
خانواده و مفهوم زن مادر بودن شکل می گیرد. عشرت نماینده زنانی است که تن به عشق 
مردان دیگری جز همسرشان می سپارند و به دنبال دستیابی به عشق سرکوب شده هستند 
که آنان را در حد بسیار زیادی در جایگاهی نازل فرود می آورد. عشرت همانگونه که از نامش 
برمی آید زن فتانه ای ست که آنچه در وهله نخست برایش حائز اهمیت است نمایش دادن 
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خود به دیگران است:
»طول مدت آرایش او را باید به حساب آورد مامان عشی یك پیراهن بلند سفید با 
نخ های سیمین و زرین پوشیده بود که دو طرف دامن تا زانوها چاک داشت وگرنه راه رفتن 
و نشستن با چنان پوشش تنگی امکان نداشت. نمرات گردنبندش به سرسبزی هرچه سبز 
سرسبز در این دنیا است چشمك می زد. فرهاد آرایشگر بی همتایش موهای بلند بورش را 

تا توانسته بود پیچ و شکن داده بود«)دانشور ,1377: 123(.
کنش های گفتاری ترغیبی 

انجام کاری  انواع کنش، گوینده تلاش می کند تا مخاطب خود را به  از  در این نوع 
ترغیب یا تشویق کند. این کنش گفتار در اغلب مواقع با خواهش و یا تمنا همراه می شود. 
گفتارهای ترغیبی در جزیره سرگردانی با توجه به جایگاه اجتماعی گوینده ی آن ها متفاوت 

است. 
از دیگر ویژگی های زن فتانه عشرت به عنوان نماینده زنانی که از جایگاه منفی برخوردار 
است در برابر دیدگان همسرش با فاسقش مردان خان بوسه های عاشقانه رد و بدل می کند:

»مامان عشی با سرخاب و ماتیك تند و عینك سیاه و پیراهن خواب اطلس سفید به 
صحنه آمد و خواست با هماهنگی طبل بابا کرم برقصد که عملی نبود پس اطوار ریخت 
احمد و موری دنبالش کردند مردان خان پرسید ای خانم کجا میری منو با خود می بری 
بازیگران سینمای آمریکا همدیگر را در آغوش گرفتند و بوسیدند  موری و عشرت عین 

)دانشور 1377(.
علاوه بر جایگاه منفی زنان در جامعه گاهی جایگاه زنان توسط مردان نادیده گرفته 
می شود. نکته قابل توجه این است که زنان خود این مظلومیت و تحقیر را پذیرفتند. در 
جزیره سرگردانی مادر مراد از انحراف و رابطه همسرش با زن دیگری آگاه می شود و در 
پی اعتراض به همسرش اینگونه پاسخ داده می شود:»عاقبت به پدرت گفتم گفت همین 
است که هست! می خواهی بمان می خواهی برو! به سلامت. حالا اگر تو زن بگیری و مرا 
از این خانه ببری می نشینم نوه ام را بزرگ می کنم. پدرت ملوک دختر خان دایی را برایت 
در نظر گرفته. مراد اشك می ریخت، مادر اشك های پسر را پاک می کرد. گفت: زن همین 

است دیگر«.
موقعیت مادی و اقتصادی زن بر جایگاهش در اجتماع موثر است، حال اگر زنی متمکن 

باشد از ارزش و جایگاه والاتری در اجتماع برخوردار است:
»مال و منال ملوک چشم پدرت را گرفته. این مرد که یك سیب بی قابلیت را از من دریغ 
کرد سیرابی ندارد خواهرت آرش را تازه زاییده بود و اینجا بود ننو برای نوزاد بسته بودیم 

بررسی کنش های گفتاری در جزیره سرگردانی با رویکرد به نظریه سرل
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پدرت با یك پاکت سیب دماوندی تو آمد. پاکت را سر طاقچه گذاشت، پا شدم یك سیب 
برداشتم، سیب را حتی گاز نزده بودم نشستم ننو را یله کرد و چوب نعنا را زد تخت سینم. 
چنان دردی در سینه ام پیچید من سیب را به طرفش پرت کردم گفتم: مردی که یه پفیوز 
خسیس سیب را برای زن تازه ات خریده بودی؟ بی مروت؟ نامرد کاش اسم زن تازه را نبرده 

بودم بلند کرد و کوفته بزن گیسم را می گرفت و سرم را به دیوار می کفت«.
همانطور که اسحاقیان می نویسد، سیمین دانشور، رابطه سه نسل را در سه مقطع زمانی 

نشان می دهد:
الف. مادربزرگ خانم نوریان به اصالت های سنتی فکری و عاطفی دوره مصدق متعلق 

است. 
ب. مادر که نمایانگر دوران بی ریشگی سال های بعد از کودتای 28 مرداد تا اوایل انقلاب 
است که هویت خدشه دار شده است. این مقطع تاریخی یعنی گذر از مرحله زندگی سنتی 
به مرحله آشنایی با مظاهر غرب، مرحله پیچیده ای است که تنها بر ابعادی چند از آن اشاره 

شده است. 
ج. هستی نسلی است که بین دو شیوه فرهنگی و دو طبقه اجتماعی و دو نوع طرز 
فکر متفاوت سرگردان مانده است. این دوران دوره رشد تضادهاست. تحولات اجتماعی و 

فرهنگی خواه ناخواه بر تفکرات نسل جوان اثر گذاشته اند )ر، ک اسحاقیان، 1385(.
زنانی چون مامان عشی انسان های تازه به دوران رسیده را تشکیل می دهند که همه ی 
هم و غمشان زیبایی ظاهر و لذت ها و ریخت و پاش های بی مورد است. عمده فعالیت زنان 
این طبقه آرایش ظاهر و شرکت در جشن و مهمانی هاست. مامان عشی نماینده این طبقه 

است:
»دست مامان عشی به زنگ روی میز کنار تخت خواب رفت و گفت:این پاسیت های سر 
به هوا به سراغ لاک بنفش و ماتیك بنفش در کشوهای میز آرایشش رفت. مامان شیتاب 
بولینگ برسند یك ریز انگلیسی حرف زد در اتاقکی وصل به حمام سونا لخت شدند مامان 
عشی با وجودی که چاق بود تن و بدن متناسبی داشت و به این تنها بدن ور می رفت. شکل 
اصلی بینیش را کسی به یاد نداشت. بینی سه بار عمل شده بود تا عین بینی الیزابت تیلور 
از کار درآمده بود.توصیف زنان در حمام سونا و گفتگو های زنان در آن نمایشی از زنان طبقه 
مرفه بی درد است که همه مسائل خود و خانواده را حل کرده و تنها در بند لاغر کردن بدن 

مانده اند:
»از بچگی به ما نگفتن زن باید لاغر باشد. هی خوردیم و هی چاق شدیم. چقدر باید 
زحمت بکشیم تا یك کیلو لاغر بشویم غذا خوردنم چاق می شوم بعد از شنا و سونا و ورزش 
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و ماساژ یك کیلو کم می شوند و تا یك لیوان آب می خورم باز وزنم می آید سر جایش )کشور 
.)1377

زنانی که به این طبقه تعلق ندارند در میان آنان و در هنگام معاشرت با آنان احساس 
اصلی  شخصیت  ماندن  از  سمبولیك  ترسی  در  را  حالت  این  نویسنده  می کنند.  خفقان 
داستان در حمام نمایش می دهد »رایا تو آمد و در حمام را محکم بست. هستی ناگهان 
ترسید که نکند در دیگر باز نشود و در آن جهنم غیر دانته بزغاله بشود «و در بخش دیگری 

هستی به در ور رفت و باز ترس به سراغش آمد که نکند در باز نشود.
از عبارت های مذکور بر می آید که  زنان در بند ظاهر مانده اند و کاری جز توجه به ظاهر 
و زیبایی خود ندارند. همانطور که سلیم می گوید :»زن های مرفه ایرانی کار زیادی ندارند و 
نیاز به درآمد زن نیست. کلفت و نوکر هم کارهای ملال آور را انجام می دهند « زنان این 
طبقه بیش از سایر زنان از زندگی پوچ و بی هدفشان خسته می شوند و به فکر خودکشی 
می افتند و بیش از دیگر زنان به دلیل زندگی سرشار از فساد و بی بندو باری که دارند مورد 
خیانت همسرانشان واقع می شوند »پیش آخوند گفته بود آقا من به فکر خودکشی می افتم. 
آخوند گفت: معصیت کبیر است. عشرت گفت خودم هم معصیت کردم. نمی دانم به خانه 

شوهری که به من خیانت کرده برگردم یا نه«.
و اما کمی به زنان طبقه پایین در کتاب جزیره سرگردانی بپردازیم. خانم دانشور در 
تحصیل  و  باسواد  که  برمی دارد  پرده  خدمتکاری  زنان  وجود  از  سرگردانی  جزیره  کتاب 
و  خود  مخارج  تامین  برای  که  است  بیگانه  کشورهای  از  وارداتی  محصولات  و  کرده اند 
خانواده شان تن به خواسته های اربابان خود می سپارند: »کارت های اسامی را بیاورید. بیژن 
بدبخت  لقمه  این  بیژن گفت:  نمی دانست.  لقمه؟ هستی  یعنی  پسیتا  پرسید می دانستی 
است.  نرمی  و  چرب  لقمه  خیالشان  به  خانه  ذکور  افراد  همه  و  است  مامایی  لیسانسیه 
می خواهند بخورندش. مهمان های ذکور هم همینطور. پدرم لپش را نیشگون می گیرد حتی 
دیدم آشپز افغانی دست به سینه هایش زد. هستی گفت بیشتر خانواده های خارجی و بعضی 

از خانواده های مرفه ایرانی یکی از این پسیتا ها دارند«.
کنش های گفتاری تعهدی

کنش تعهدی به تعهد و پا ی بندی گوینده برای انجام کنش و یا عملی در آینده  مربوط 
می شود. در این موارد  گفتار گوینده با سوگند یاد کردن و یا قول دادن و نظیر این موارد 
همراه است. کنش های گفتاری اثر اگر با دقت و موشکافی بررسی شوند سرنخ هایی در نوع 
انتخاب و گزینش واژه ها و عبارات نحوی یافت می شود که نشان  از نوع رابطه صاحب اثر با 

شخصیت های موجود در آن است. 

بررسی کنش های گفتاری در جزیره سرگردانی با رویکرد به نظریه سرل
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به  چندبار  هستی!  کرد:  هستی  به  رو  و  نمی شوم  سیر  مصدق  درباره  بحث  از  »من 
احمدآباد به دیدنش رفتم؟ با این کمر درد و پادردم؟ با خود می گفتم: اگر با زانوها هم بروم 

باز به دیدنش می روم«.
کنش های گفتاری عاطفی 

گوینده در این نوع از کنش گفتاری احساسات خود را بیان می کند. این کنش و گفتار 
با تبریك، ستودن، تحسین، تشکر و قدردانی، تعریف کردن و یا حتی ناسزا همراه است. 
کنش های گفتاری از نوع عاطفی در رمان جزیره سرگردانی بیشتر با عبارت های خطابی و 
در حالت ندایی بیان شده اند. گوینده کسی را مورد خطاب قرار می دهد و سپس به بیان 
گفتار خود می پردازد که تعداد قابل ملاحظه ای از کنش های گفتاری ابتدا با واکنش های 
عاطفی همراه با احترام آغاز می شود و در ادامه ی کلام به کنش های گفتاری دیگری از جمله 

کنش گفتاری  ترغیبی می انجامد. 
سیاسی  مبارزات  درگیر  که  است  روشنفکری  زن  رمان  این  در  زن  اصلی  شخصیت 
می شود. همسر آینده اش را خودش برمی گزیند و حتی اگر مجبور شود از پسر مورد علاقه اش 
خواسته های  وقف  را  و خودش  نیست  خانگی  فرشته  وجه  هیچ  به  می کند.  خواستگاری 

بی چون و چرای مرد نمی کند. می خواهد راه خودش را پیدا کند ولی سرگردان است:
از تو که خواستگاری نکرده. اگر نکرد خودم قدم پیش می گذارم. مامان عشی  »تازه 
پرسید آنقدر خاطرخواهش هستی؟ هستی گفت او تنها مردی است که می دانم مرا استثمار 

نمی کند. به من امکان می دهد چه نوع زنی که می خواهم بشوم«.
روشنفکر خود خانم سیمین دانشور است. نویسنده ای که در رمانش همان نقش سیمین 
اندیشه های  را دارد و سر کلاس  ادبیات فارسی  زبان و  به دکتری  استاد دانشگاه  دانشور 
سیاسی خود را بی محابا اظهار می کند و با دانشجویانش در خانه اش به گفتگو درباره مسائل 

گوناگون می پردازد و برای مدت کوتاهی از زن فاحشه ای در خانه اش نگهداری می کند.

کنش های گفتاری اعلامی
کنش اعلامی شامل کنش های گفتاری ای است که به محض بیان آنها، در جهان بیرون 
تغییرات واقعی ایجاد می شود. از آنجا که مؤثرترین این کنش ها وابسته به نهادها ی اجتماعی 
و قانونی است، می توان آنها را»کنش های نهادینه« نامید. در چنین کنشی گوینده با بیان 
جمله، در جهان خارج تغییری ایجاد می کند؛ یعنی بین محتوای گزاره ای جمله و جهان 
خارج انطباق ایجادمی کند. :»عینك خودش را از جیب لباس خانه اش درآورد و به هستی 
فرو  به فکر  ببین! هستی  با عینك خئدت  نقاشیت  لطفا در کار  اما  بزن!  مرا  داد: عینك 
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می رود«.
یا چای. هستی  برای خودت شیر و قهوه درست کن  برو آشپزخانه  به هستی گفت: 

پرسید: برای شما هم درست کنم؟ گفت نه متشکرم و هستی رفت«.

ویژگی های شخصیت های زن رمان 
مادی گرایی در برخی از زنان طبقه ی مرفه

نشیمن  اتاق  بسته  در  کنار  آبی سیر  ربدوشامبر پشمی  با  که  دید  را  مادرش  هستی 
ایستاده است. گوشش را به اتاق چسبانده مامانش یا آهسته گفت که خدا کند به دل احمد 
برات شود و بابت نفعش یك تکه جواهر برای من بردارد. حتی به زمردم قانعم. در بخش 
دیگر زنان زندانبان هم از این ویژگی برخوردارند. در سرسرای زندان زن چاقی هستی را 
تحویل گرفت. عینك و ساعت مچی را که از دستش در می آورد النگوهای زن جلنگ جلنگ 
می کرد. و در صحنه دیگر باز تصویر زن زندانبان دیگری را دید که نه تنها النگوهای طلا 
بلکه گوشواره و سینه ریز طلا هم داشت. زن سبزه بود اما سرش را طلایی رنگ کرده بود.«

زنان در ضمن گفتگوهایشان نسبت به یکدیگر احساس خوشایندی ندارند
لجاره  :زنیکه ی  برمی دارد مهر ماه می گوید  را  بار خود سیمین گوشی  این  و  »دوباره 
چرا دست از سر بچه های مردم برنمی داری؟ شما اصلًا کی هستید؟ من مادر پسری که 
تو عفریته گمراهش کردی انگار توران خانم از قحطی درآمده بود. توران جان پرسید بود 
خودتان پخته اید. گفت: نه من مطلقاً آشپزی بلد نیستم زنکه خرس گنده چرا نباید آشپزی 

بلد باشه خورده و خوابیده«.
فالگوش ایستادن

زنان در جزیره سرگردانی و ساربان سرگردان هم گوش می ایستند تا حس کنجکاوی 
خود را ارضا کنند :»مادرش را دید که با رو به دوشامبر پشمی کنار در بسته اتاق نشیمن 
ایستاده است گوشش را به در اتاق چسبانده هستی را که دید نگهبانی اش را ترک کرد و 

به سمت او آمد.
همه زنان همان گونه که هستی میگوید، فالگوش می ایستند: »هستی خسته شده بود 
از خودش بازخواست میکرد:  چرا از سلیم پرسیده  بود دستشویی کجاست. در حالی که 
نیم ساعت پیش همان جا بود. مادر بزرگ گوش می ایستاد مامان عشی گوش می ایستاد و 

حالا هستی؟« )دانشور، 1377:161(.
و در بخشی دیگر: »هستی که مثل همیشه در ناهارخوری ایستاده بود، شنیده بود که 

تیم آنها بکتاش و مرتضی و فرزانه است«. )همان، ص 228(.

بررسی کنش های گفتاری در جزیره سرگردانی با رویکرد به نظریه سرل
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دانشور علت چنین رفتاری از طرف زنان را مردسالاری حاکم بر زندگی زنان می داند: 
»چرا به قول لندهور پا بر سر چنان عادت زشتی نمی گذاشت روی در روکش دار توالت 
نشسته دل زده می اندیشد: »از دوران مردسالاری بیشتر زنها گوش ایستاده اند« )همان، 

ص161(.
دروغ زنی

برای  عشی  مامان  نیستند:»دروغ های  بری  این صفت  از  دانشور،  داستانهای  در  زنان 
شوهر دادن هستی صدای مادرش را میشنید 22 ساله است. می اندیشید دروغ بگم )دانشور، 

.)18 :1377
و دروغ هستی:» سلیم گفت دفترم توی جیب کتم بود هستی پاشد و دفترچه سلیم 
را از کنار ترنج برداشت و به دستش داد: پرسید خواندیش؟ خانم نوریان و هستی دروغ 

گفتند« )همان، ص77(.
و دروغ گویی زنان به مردان:»هستی در دل میخندید. با این فکر که مردان چه آسان 
دروغ های خاص را باور میکنند. دروغ هایی که برتریشان را بنماید و و غرورشان را ارضا 

بکند« )همان، ص90(.
تفاخر

یکی از سرگرمی های زنان به رخ کشیدن ظاهر خود به دیگر زنان است. به همین دلیل 
زنان برای رسیدن به این هدف از هیچ اقدامی فروگذار نمی کنند: »سر جایش که نشست 
لبخندی زد. دیشب نمی دانی چه آتشی سوزاندم. در مهمانی دکتر بهاری باباکرم رقصیدم و 
تمام زن های امریکایی را سوسك کردم. دکتر بهاری گفت دست و پا مریزاد )همان ص9(.

هستی در اداره روزنامه های شب گذشته را ورق میزد و به نقش مجهول الهویه ها خیره 
نگاه می کردم«)همان ص272(.

توجه به ظاهر و آراستگی
زنان در این رمان برخلاف رمان سو و شون وقت زیادی را صرف آرایش و پوست خود 
میکنند. زنان مرفه توجه زیادی به هماهنگی رنگ لباس ها و آرایش دست و صورت خود 
دارند:»مادرش گفته بود لباس عیدش را تن کند. عصر دیروز به ماروسا خیاط روس مادرش 
سر زده بود و کت و دامن عنابی اش حاضر نبود. گفته بود سلمانی برود و طوری بخوابد که 

آرایش موهایش به هم نخورد« )دانشور، 1377، 8(.
 و در جایی دیگر مامان عشی موهای زردش را بالای سرش جمع کرد و سنجاق زد. 
هستی می دانست موهایش را رنگ می کند. گاه با جوشانده بابونه و گاه با کوبیده سیاه دانه« 

)همان، ص15(.



25 /

هستی به مادرش نگاه کرد که داشت به صورتش پودر می زد بعد ماتیك لبهایش را روی 
هم فشار داد با انگشت ماتیك را روی لبهایش یکنواخت کرد« )همان ص255(.

شاغل بودن
زنان شاغل بودن را وسیله ای جهت دستیابی اقتصادی و مالی میدانند و آن را یکی از 
راه های گریز از اسارت و استثمار مردانه به شمار می آورند:» بیشتر مردان ایرانی دست کم 
صد به هفتادشان آمادگی تحمل اقتصادی زنان را ندارند. یعنی دلیل را که زن به دنبال 
استقلال مالی رفته تحمل نمی کنند. یکی از دلایل مخالفت مردان با کار زنان فرسوده شدن 
زودهنگام زنان است سلیم میگوید من نمی خواهم زنم هم در خانه کار کند هم در اداره هم 
بچه داری کند هم شوهر داری کند فرسوده میشود« )1377 ص41(. اما زنان شغل را یکی 
از عوامل تساوی حقوق زن و مرد و جنسیت به شمار می آورند:» سلیم برای زن هنرمند 
مسئله زن بودن مطرح نیست. هم زن ها و هم مردها قبولش دارند و بنابراین با مرد مساوی 
است و نقش زندگی خود را با غرور بر عهده می گیرد اما در انتخاب شغل برای زنان تورانجان 
معلمی را انتخاب میکند و هستی هم ناخودآگاه عاشق معلمی می شود. تورانجان می گفت 
معلمی برای زن از هر کاری معقول تر است. سر کلاس تو بنده هیچ کسی نیستی تنها یك 
عده طفل معصوم طرفی اگر دلسوز و مهربان باشی حتی به قول سعدی جمعه ها میتوانی 

به مکتب بکشانی )137 ص72(.
اما در بحث کار بیرون از خانه زنان از نظر مردان ناخوشایند است و دلایل این امر از 

طرف مردان مواردی است که به آن اشاره می شود:
سلیم از هستی می پرسد شما می خواهی بعد از ازدواج به کارتان ادامه بدهید، البته چرا 
برای استقلال مالی خودتان که بهتر می دانید نتیجه سلطه اقتصادی مرد استثمار هر چه 

بیشتر زن است )1377-41(.
یکی از مهم ترین مشاغلی که زنان عهده دار آن هستند مدیریت است:»شکوهی که وقتی 
بازنشسته شد دخترها اعتصاب کردند و شعار می دادند زنده باد خانم شکوهی! میخواست 
بریزند توی خیابانها مدیر تازه را راه نمی دادند تا خانم شکوهی خودش نصیحت شان کرد« 

.)319- 1377(
بعضی از زنان نیز در ادارت پی مشاغل دیگر هستند: هستی در خانه را که بست پشیمان 
شد و خواست به منشی اش فخری تلفن کند که آن روز اداره نمی آید )1377-49(. در جایی 
دیگر از رمان می خوانیم: موری دو تا منشی داشت که هر کدام مظهر زیبایی بودند. یك 
ماشین تحریر لاتین و یك تلفن قرمز روی میز جلویشان بود و یك دستگاه گیرنده و یك 

ماشین تحریر فارسی از بیژن پرسید که وقت ملاقات گرفته اند )همان ص245(.

بررسی کنش های گفتاری در جزیره سرگردانی با رویکرد به نظریه سرل
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رفتار زنان نسبت به یکدیگر
رفتار کینه ورزانه و مغرضانه در رفتارهای فرد با فرد دیده می شود. مثلا رفتار مغرضانه 
عروس و مادرشوهر: توران خندید و گفت نمی دانم عروس سابق با کفش های پاشنه بلند 

چطور سوار اتوبوس میشد یا وانت بار یا تاکسی با ان فیس)دانشور44-1377(.
این رفتار مغرضافه هم نسبت به عروس وجود دارد و هم نسبت به سیمین.

بار خود سیمین گوشی را برمی دارد  این  رفتار تورانجان نسبت به سیمین دوباره و 
مهرماه میگوید زنیکه لجاره چرا دست از سر بچه های مردم برنمیداری شما اصلا که هستی. 
من مادر پسری هستم که تو عفریته گمراهش کردی )دانشور-1377، 108( و رفتار سرشار 
از کینه ی دو زن نسبت به هم، تورانجان و عشرت مهر ماه میگوید زنیکه لجاره بی چشم و رو 
حتی میزنی زیر شهادت بخت اولت چه شهادتی اولا زنیکه لجاره خودت و هفت جد ناسیدت 
است..... و یك چادر نماز برای مادر گور به گورش. مهر ماه میگوید: چرا گور به گوری؟ توران 
خانم هنوز که نمرده. کوری چشم تو صد سال عمر کند. گور به گور خودتی )همان-111(. 
زنان در  بزرگداشت  و  زنان  و فحشای  رفتار صمیمانه  رفتارهای غیر صمیمی،  نمونه های 
این آثار به خوبی نمایان است. گاهی زنانگی زن توسط مردان نادیده انگاشته میشود و به 
راحتی مورد سوء استفاده مردان قرار می گیرد. در حقیقت سنت ها و قوانین در زندگی زنان 
حاکم است که پرونده ستم دیدگی آنان را کامل می کند: حاضرید با مادرم ازدواج بکنید. 
چه حرفها میزنی من اگر از زنی خوشم بیاید لزومی ندارد با او ازدواج کنم من از خیلی زنها 

خوشم می آید پس به قول تو حرمسرا تشکیل دهم )دانشور، 1377:246(.
انتظارات زنان در جزیره سرگردانی انتظار زنان برای مردی است تا آنان را از شرایط 
بحرانی که با آن دست و پنجه نرم می کنند برهاند و گاهی انتظار چیزی جز چشم به راه 
بودن مرد نیست. مادر بزرگ می گفت در دهلیز انتظار چشم به راه قطار مرد ایستاده ام حالا 
دم و بازدمش که قلب و سینه اش می شکافتند و میخراشیدند به صدای قطاری می ماند که 

هنوز ار راه نرسیده به راه می افتاد )دانشور1377: 6(.
زنان عدم حضور مرد را در خانواده بلای خارج از تحمل می دانند. بلاهایی که سر من 
آمده کافی است پاشیدگی خانواده هم که ممد مصیبت هایم شده گیرم گاه گداری تلفن 
کنم از برادرم بی خبرم حالا مراد می خواهد بگریزد تا من در بلا نیفتم و این بلایی خارج 

از تحمل من )همان، 304(.

3- نتیجه گیری
ادبیات هر سرزمین آیینه ای است که می توان در آن بازتاب روح آن کشور را مشاهده 
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کرد. داستان های دانشور نیز به عنوان بخشی از ادبیات معاصر ایران واقعیت ها را منعکس 
می کند. موضوعاتی چون ازدواج، ایمان، بیماری و مرگ را در برمی گیرد. سیمین دانشور از 
همان نخستین داستان کوتاه خود با نام  اشك ها در سال 1321 تا آخرین اثرش با عنوان 
ساربان سرگردان 1380 درگیر عوالم زن گرایانه بوده است. آنچه ذهن نویسنده را در این 
او،  سالها به خود مشغول کرده مقولاتی کلی چون کام خواهی زن، وظیفه مادری، مهر 
سرکوب عواطف و احساسات عاشقانه، مظلومیت زن، پاسداری از حریم خانواده از یك سو 
و خودکامگی و بی وفایی و شهوترانی مردان از دیگر روی بوده است. در جمع بندی نهایی 
بوده است. دانشور در  ثابت  این مفاهیم برخوردی مطلق و  با  می توان گفت برخورد وی 
داستاهان های خود با محور قراردادن زن به عنوان شخصیت اصلی از مسائل متفاوتی مانند 
خرافاتی یا متجدد بودن، وفاداری یا خیانت، کلفتی یا هرزگی، بچه دار نشدن، در اشتیاق 
همسر بودن و هوو داشتن و غیره سخن می گوید. زنان داستان های دانشور را می توان به 
دو دسته تقسیم کرد: دسته اول زنان متجدد هستند که زنان متجدد آثار او کلی نیستند و 
عاری از ویژگی ها ی کلی اند. آنان گاه مثبت و گاه منفی ترسیم شده اند.دسته دوم زنان عامی 
هستند که دانشور بیش از زن متجدد، زن عامی ایرانی و مشکلات وی را در داستان های 
خود مورد توجه قرار داده است. جزیره سرگردانی وضعیت زنان جامعه ایران است که همواره 
فراموش شده اند و آن ها که خودی نشان داده اند نیز سرگردان هستند و هرگز نتوانسته اند 
به هویت زنانه خود دست یابند. همه زنان جزیره سرگردانی تنها حیف شده اند، از هستی 
گرفته تا مادران سلیم و مراد، همسران شیخ، لعل بانو همسر سفیر انگلیسی یا ربکایی که از 
روسپی خانه رانده شده. مردان عشق ستیز و خودخواه و تنوع طلب اند و زنان پایمال شده 
در خانواده های سنتی. زنان در نبود همسرانشان حق ابراز نظر و یا تصمیم گیری در امور 
خانواده را نداشته اند. زن خانواده جانشینی برای پدر و به نام کسی که در خانواده جای او 
تصمیم می گیرند محسوب نمی شود. به گونه ای که هر گاه پدر در خانه حضور ندارد فرزندان 
از مادر حرف شنوی ندارند و حتی لازم نمی بینند اوامر مادر را اجرا کنند و این وظیفه 
برعهده فرزندان ارشد خانواده که آن هم مرد است قرار می گیرد. زنان دارای نقش انفعالی 
و کمرنگ هستند و جامعه از زنان روشنفکر و باسواد برخوردار نیست. البته زنان در جزیره 
سرگردانی نسبت به زنان در دیگر آثار دانشور نظیر سو و شون از پیشرفت قابل ملاحظه ای 
نیازهای  برآوردن  و  داری  بچه  و  داری  فعالیت های خانه  از  غیر  آنان  زندگی  برخوردارند. 
شخصی یك زندگی کاملا خالی است. این امر در رمان جزیره سرگردانی کمی رنگ می بازد 
و زنان در فعالیت های علمی و اجتماعی مشارکت می جویند و در اجتماع حضور فعال دارند.

بررسی کنش های گفتاری در جزیره سرگردانی با رویکرد به نظریه سرل



فصل نامه ی علمی زبان و ادبیات فارسی28/

منابع
1- آبادیان، رسول )1389(، »نگاهی به رمان دو پرده ی فصل اثر فرشته مولوی «،کتاب 

هفته، شماره 225، ص242-222.
2- اسحاقیان، جواد )1385(، درنگی بر سرگردانی شهرزاد پسامدرن، تهران، گل 

آذین، جلد اول.
3- باقری، خسرو )1382(، مبانی فلسفی فمنیست، وزارت علوم دفتر برنامه ریزی 

اجتماعی و مطالعات فرهنگی، 1382، تهران.
4- بهمن بهرام و معصومه باقری )139(، »گذر فمنیستی از جزیره سرگردانی به سوی 

فانوس دریایی«، پژوهش ادبیات معاصر جهان، دوره17، شماره2، ص4تا7.
5- حسن لی کاووس و قاسم سالاری)1386(، »نشانه های فمنیست در آثار سیمین 
دانشور، فصلنامه مطالعات اجتماعی، روانشناختی زنان«، مطالعات زنان سابق، دانشگاه 

الزهرا، پژوهشکده زنان علمی-پژوهشی، سال 21، شماره13-1.
6- دانشور سیمین )1372(، جزیره سرگردانی، تهران، انتشارات خوارزمی، چاپ اول.

7- سرل، جان )1392(، درآمدی کوتاه به ذهن، محد یوسفی، نوبت پنجم،تهران، 
نشر نی.

مجله  سرگردانی«،  جزیره  به  »نگاهی   ،)1374( السادات  عزت  گیر،  گوشه   -8
ایرانشناسی، سال هفتم، زمستان74، شماره28.

9- قبادی حسین علی )1388(، آیین آیینه سی تحول نماد پردازی ها در فرهنگ 
ایرانی و ادبیات پارسی، تهران، دانشگاه تربیت مدرس، دفتر نشر آثار علمی.

10- قنادان و همکاران )1375(، مفاهیم کلیدی جامعه شناسی، تهران، نشر آوای 
نور.




